
№ 104 (873) 
30 октября 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 7048. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 30.10.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

43-я сессия VI созыва
от 27.10.2023  № 728

О внесении изменений 
в бюджет города Смо-
ленска на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 
2025 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 
29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 



2
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

о бюджетном процессе в городе Смоленске», Уставом города Смоленска, 
Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:
      
1. Внести следующие изменения в решение 32-й сессии Смоленского 

городского Совета VI созыва от 23.12.2022 № 468 «О бюджете города 
Смоленска на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и приложения 
№ 1 - 3, 5 – 15, 19, 21, 29  к нему:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Смоленска на 

2023 год:
1) общий объем доходов бюджета города Смоленска в сумме 10263812,242 

тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 6070868,807 
тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Смоленска в сумме 11007489,022 
тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Смоленска в сумме 743676,780 тыс. руб., 
что составляет  17,7 % от утвержденного общего годового объема доходов 
бюджета города Смоленска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.».

1.2. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Смоленска на 

плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов бюджета города Смоленска на 2024 год в сумме 
8814695,753 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в 
сумме 4462012,209 тыс. руб., и на 2025 год в сумме 8151454,095 тыс. руб., в 
том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3529888,330 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Смоленска на 2024 год в сумме 
8814695,753 тыс. руб., в том числе объем условно утвержденных расходов   в   
сумме   108817,089   тыс.  руб.,   и   на 2025 год в сумме 8051454,095 тыс. руб., 
в том числе объем условно утвержденных расходов в сумме 231078,288 тыс. 
руб.;

3) дефицит бюджета города Смоленска на 2024 год в сумме 0 тыс. руб. и 
профицит бюджета города Смоленска на 2025 год в сумме 100000,000 тыс. 
руб.».



33
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

33
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

1.3. В пункте 9 решения цифры «10326937,100», «8570476,930» заменить 
цифрами «10856279,232», «8572233,300» соответственно. 

1.4. В пункте  11 решения:
- в подпункте 1 цифры «1433694,830» заменить цифрами «1865585,994»;
- в подпункте 2 цифры «579535,961» заменить цифрами «588208,131».
1.5. В пункте 12 решения цифры «92967,056» заменить цифрами 

«93638,356».
1.6. В подпункте 1 пункта 18 решения цифры «150740,000», «2,0» заменить 

цифрами «169740,000», «2,1» соответственно.
1.7. В подпункте 1 пункта 22 решения цифры «59,900» заменить цифрами 

«4 376,800».
1.8. В подпункте 1 пункта 24 решения цифры «59,900» заменить цифрами 

«4 376,800».
1.9. Пункт 25 решения дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) авансы и расчеты по заключенному СМУП «Горводоканал»  

контракту на одновременное выполнение работ по инженерным изысканиям, 
проектированию и  строительству объекта капитального строительства 
«Новое строительство объектов централизованной системы водоотведения                      
г. Смоленска (Участок канализационного коллектора в районе Краснинского 
шоссе)», «Новое строительство объектов централизованной системы 
водоотведения г. Смоленска (Участок канализационного коллектора по 
проспекту Строителей)», «Новое строительство объектов централизованной 
системы водоотведения г. Смоленска (Участок напорного канализационного 
коллектора от КНС № 5 по проспекту Гагарина)» от 07.09.2023 № 1/подр.».

1.10. Приложения № 1 - 3, 5 – 15, 19, 21, 29 изложить в следующей редакции 
согласно приложениям № 1 - 17 к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского 
городского Совета.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель   Смоленского                                               Глава
городского Совета                                                                города Смоленска

                       А.В. Овсянкин                                                                 А.А. Новиков



4
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

444
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



55
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

55
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



6
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

666
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



77
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

77
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



8
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

888
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



99
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

99
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



10
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

101010
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



1111
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1111
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



12
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

121212
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



1313
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1313
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



14
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

141414
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



1515
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1515
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



16
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

161616
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



1717
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1717
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



18
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

181818
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



1919
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1919
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



20
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

202020
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



2121
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2121
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



22
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222222
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



2323
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2323
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



24
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

242424
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



2525
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2525
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



26
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

262626
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



2727
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2727
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



28
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

282828
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



2929
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2929
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



30
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

303030
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



3131
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3131
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



32
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

323232
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



3333
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3333
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



34
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

343434
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



3535
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3535
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



36
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

363636
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



3737
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3737
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



38
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

383838
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



3939
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3939
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



40
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

404040
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



4141
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

4141
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



42
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

424242
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



4343
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

4343
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



44
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

444444
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



4545
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

4545
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



46
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

464646
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



4747
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

4747
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



48
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

484848
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



4949
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

4949
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



50
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

505050
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



5151
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

5151
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



52
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

525252
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



5353
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

5353
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



54
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

545454
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



5555
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

5555
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



56
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

565656
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



5757
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

5757
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



58
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

585858
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



5959
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

5959
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



60
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

606060
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



6161
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

6161
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



62
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

626262
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



6363
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

6363
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



64
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

646464
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



6565
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

6565
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



66
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

666666
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



6767
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

6767
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



68
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

686868
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



6969
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

6969
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



70
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

707070
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



7171
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

7171
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



72
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

727272
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



7373
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

7373
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



74
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

747474
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



7575
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

7575
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



76
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

767676
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



7777
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

7777
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



78
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

787878
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



7979
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

7979
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



80
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

808080
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



8181
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

8181
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



82
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

828282
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



8383
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

8383
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



84
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

848484
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



8585
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

8585
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



86
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

868686
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



8787
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

8787
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



88
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

888888
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



8989
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

8989
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



90
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

909090
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



9191
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

9191
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



92
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

929292
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



9393
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

9393
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



94
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

949494
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



9595
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

9595
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



96
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

969696
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



9797
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

9797
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



98
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

989898
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



9999
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

9999
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



100
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

100100100
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



101101
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

101101
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



102
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

102102102
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



103103
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

103103
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



104
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

104104104
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



105105
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

105105
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



106
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

106106106
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



107107
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

107107
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



108
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

108108108
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



109109
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

109109
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



110
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

110110110
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



111111
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

111111
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



112
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

112112112
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



113113
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

113113
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



114
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

114114114
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



115115
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

115115
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



116
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

116116116
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



117117
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

117117
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



118
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

118118118
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



119119
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

119119
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



120
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

120120120
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



121121
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

121121
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



122
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

122122122
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



123123
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

123123
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



124
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

124124124
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



125125
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

125125
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



126
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

126126126
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



127127
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

127127
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



128
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

128128128
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



129129
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

129129
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



130
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

130130130
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



131131
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

131131
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



132
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

132132132
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



133133
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

133133
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



134
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

134134134
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



135135
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

135135
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



136
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

136136136
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



137137
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

137137
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



138
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

138138138
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



139139
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

139139
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



140
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

140140140
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



141141
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

141141
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



142
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

142142142
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



143143
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

143143
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



144
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

144144144
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



145145
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

145145
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



146
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

146146146
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



147147
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

147147
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



148
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

148148148
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



149149
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

149149
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



150
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

150150150
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



151151
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

151151
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



152
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

152152152
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



153153
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

153153
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



154
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

154154154
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



155155
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

155155
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



156
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

156156156
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



157157
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

157157
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



158
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

158158158
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



159159
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

159159
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



160
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

160160160
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



161161
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

161161
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



162
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

162162162
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



163163
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

163163
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



164
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

164164164
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



165165
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

165165
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



166
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

166166166
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



167167
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

167167
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



168
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

168168168
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



169169
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

169169
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



170
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

170170170
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



171171
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

171171
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



172
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

172172172
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



173173
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

173173
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



174
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

174174174
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



175175
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

175175
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



176
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

176176176
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



177177
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

177177
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



178
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

178178178
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



179179
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

179179
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



180
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

180180180
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



181181
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

181181
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



182
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

182182182
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



183183
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

183183
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



184
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

184184184
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



185185
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

185185
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



186
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

186186186
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



187187
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

187187
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



188
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

188188188
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



189189
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

189189
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



190
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

190190190
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



191191
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

191191
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



192
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

192192192
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



193193
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

193193
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



194
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

194194194
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



195195
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

195195
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



196
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

196196196
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



197197
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

197197
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



198
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

198198198
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



199199
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

199199
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



200
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

200200200
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



201201
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

201201
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



202
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

202202202
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



203203
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

203203
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



204
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

204204204
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



205205
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

205205
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



206
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

206206206
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



207207
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

207207
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



208
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

208208208
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



209209
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

209209
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



210
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

210210210
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



211211
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

211211
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



212
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

212212212
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



213213
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

213213
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



214
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

214214214
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



215215
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

215215
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



216
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

216216216
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



217217
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

217217
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



218
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

218218218
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



219219
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

219219
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



220
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

220220220
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



221221
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

221221
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



222
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222222222
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



223223
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

223223
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



224
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

224224224
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



225225
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

225225
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



226
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

226226226
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



227227
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

227227
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



228
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

228228228
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



229229
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

229229
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



230
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

230230230
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



231231
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

231231
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



232
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

232232232
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



233233
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

233233
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



234
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

234234234
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



235235
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

235235
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



236
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

236236236
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



237237
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

237237
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



238
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

238238238
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



239239
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

239239
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



240
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

240240240
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



241241
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

241241
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



242
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

242242242
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



243243
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

243243
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



244
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

244244244
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



245245
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

245245
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



246
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

246246246
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



247247
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

247247
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



248
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

248248248
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



249249
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

249249
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



250
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

250250250
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



251251
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

251251
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



252
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

252252252
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



253253
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

253253
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



254
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

254254254
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



255255
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

255255
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



256
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

256256256
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



257257
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

257257
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



258
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

258258258
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



259259
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

259259
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



260
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

260260260
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



261261
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

261261
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



262
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

262262262
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



263263
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

263263
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



264
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

264264264
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



265265
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

265265
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



266
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

266266266
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



267267
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

267267
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



268
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

268268268
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



269269
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

269269
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



270
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

270270270
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



271271
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

271271
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



272
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

272272272
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



273273
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

273273
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.



274
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

274274274
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



275275
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

275275
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

Приложение № 14
к решению 43 сессии
Смоленского городского 
Совета VI созыва
от 27.10.2023 № 728

Приложение № 15
к решению 32-й сессии
Смоленского городского 
Совета VI созыва
от 23.12.2022 № 468

                                                    СЛУЧАИ
предоставления субсидии (за исключением грантов в форме субсидий)

лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление 

конкретной субсидии в 2023 году

 руб.
№ 
п/п

Наименование субсидии Сумма

1 2 3

1 Субсидия на возмещение недополученных 
доходов юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам, оказывающим населению 
услуги бань и душевых общего пользования 

16 395 500,00



276
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

276276276
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

№ 
п/п

Наименование субсидии Сумма

1 2 3

2 Субсидия на возмещение части затрат по арендной 
плате за нежилые помещения немуниципальных 
форм собственности субъектам малого и 
среднего предпринимательства и физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями, применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг

830 000,00

3 Субсидия на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с деятельностью муниципальных 
унитарных предприятий, осуществляющих 
перевозку пассажиров автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом, в целях 
восстановления их платежеспособности

38 000 000,00

4 Субсидия на возмещение недополученных доходов, 
возникающих в результате предоставления органами 
местного самоуправления дополнительных мер 
социальной поддержки и установления стоимости 
льготных проездных билетов в муниципальном 
пассажирском транспорте

17 390 000,00

6 Субсидия на осуществление мероприятий по 
строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту общественных бань

5 101 006,00

7 Субсидия на финансовое обеспечение расходов 
муниципальным казенным предприятиям 
«Дормостстрой» и «СпецАвто», связанных с 
проведением мероприятий по их ликвидации

1 219 572,00



277277
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

277277
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

№ 
п/п

Наименование субсидии Сумма

1 2 3

8 Предоставление СМУП «Горводоканал» и МУП 
«Смоленсктеплосеть» субсидии на подготовку 
сметной документации на капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры и 
проверку на предмет достоверности определения 
сметной стоимости

17 917 280,00

9 Субсидия в виде безвозмездного вклада в денежной 
форме в имущество акционерного общества 
«Жилищник» в целях финансового обеспечения 
затрат на восстановление его платежеспособности

100 000 000,00



278
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

278278278
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

Приложение № 15
к решению 43 сессии
Смоленского городского 
Совета VI созыва
от 27.10.2023 № 728

Приложение № 19
к решению 32-й сессии
Смоленского городского 
Совета VI созыва
от 23.12.2022 № 468

СУБСИДИЯ
на предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся казенными учреждениями, объем 
бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии в 

2023 году

               
руб.

№ 
п/п

Наименование субсидии Сумма

1 2 3

1 Грант в форме субсидии некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, в рамках системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в городе 
Смоленске

285 288,00



279279
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

279279
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

Приложение № 16
к решению 43 сессии
Смоленского городского
Совета  VI созыва
от  27.10.2023  № 728

Приложение № 21
к решению 32-й сессии
Смоленского городского
Совета VI созыва
от 23.12.2022 № 468

СУБСИДИЯ
на предоставление юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, 

объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной 
субсидии в 2023 году

               
руб.

№ 
п/п

Наименование субсидии Сумма

1 2 3

1 Грант в форме субсидии юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам в рамках 
системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в городе 
Смоленске

570 576,00



280
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

280280280
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.



281281
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

281281
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

43-я сессия VI созыва
от 27.10.2023  № 729

О  внесении изменений в Положение о земельном  на-
логе  на  территории города Смоленска, утвержден-
ное решением 17-й  сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 28.10.2005 № 147 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории города 
Смоленска, утвержденное решением 17-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 28.10.2005 № 147, следующие изменения: 

1.1. В статье 3:
1.1.1. Абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
«0,01 процента от кадастровой стоимости земельного участка - в 

отношении земель общего пользования, предоставленных садоводческим и 
огородническим некоммерческим товариществам; 

0,1 процента от кадастровой стоимости земельного участка - в отношении 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) гражданами(ам) 
для садоводства, огородничества, а также садоводческими(им) и 
огородническими(им) некоммерческими(им) товариществами(м);».



282
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

282282282
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

1.1.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 
части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, 
не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности);».

1.1.3. Абзац седьмой признать утратившим силу.
1.2. В пункте 1 статьи 4:
1.2.1. Подпункт 5 признать утратившим силу.
1.2.2. Дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) организации – резиденты государственного индустриального парка 

«Феникс».
Применение указанной налоговой льготы начинается с месяца 

возникновения права собственности на каждый земельный участок 
на территории государственного индустриального парка «Феникс» и 
осуществляется: 

1) в течение 3 налоговых периодов, если суммарный объем капитальных 
вложений составляет до 150 миллионов рублей включительно (без учета 
налога на добавленную стоимость); 

2) в течение 5 налоговых периодов, если суммарный объем капитальных 
вложений составляет свыше 150 миллионов рублей (без учета налога на 
добавленную стоимость) до 300 миллионов рублей включительно (без учета 
налога на добавленную стоимость); 

3) в течение 10 налоговых периодов, если суммарный объем капитальных 
вложений составляет свыше 300 миллионов рублей (без учета налога на 
добавленную стоимость). 

Период использования льготы по уплате земельного налога с учетом 
положений настоящего подпункта не может превышать в совокупности 10 
налоговых периодов непрерывно.».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 г.

Председатель   Смоленского                                               Глава
городского Совета                                                                города Смоленска

                       А.В. Овсянкин                                                                 А.А. Новиков



283283
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

283283
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

43-я сессия VI созыва
от 27.10.2023  № 730

Об утверждении прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества города Смоленска на 
2024-2026 годы

Рассмотрев представленный Администрацией города Смоленска 
прогнозный план приватизации муниципального имущества города 
Смоленска на 2024-2026 годы, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», Положением 
о приватизации объектов муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V 
созыва от 31.03.2017 № 334, Смоленский городской Совет 

 РЕШИЛ:

1.   Утвердить      прилагаемый       прогнозный        план       приватизации     
муниципального имущества города Смоленска на 2024-2026 годы.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального          
опубликования. 

Председатель Смоленского                                          Глава 
городского Совета                                                         города Смоленска
                      А.В. Овсянкин                                                                 А.А. Новиков                                 



284
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

284284284
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

43

VI
30

24-2026

2024-2026

1.

457,4 ( ), 

4

13 722 000 2024

2.

77,3 ), 

- 9

2 319 000 2025

3.

114,5 1),

68

3 435 000 2026



285285
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

285285
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

43-я сессия VI созыва
от 27.10.2023  № 735

О внесении изменений в Положение о порядке 
управления и распоряжения имуществом, нахо-
дящимся в муниципальной собственности горо-
да Смоленска, утвержденное решением 43-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 
27.04.2007 № 546 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ           «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 
городской Совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденное решением 43-й сессии Смоленского городского Совета III 
созыва от 27.04.2007 № 546, следующие изменения:

1.1. Абзац двадцать пятый пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей 
редакции:

«- подготовка документов и направление предложений о передаче 
муниципального имущества в государственную собственность;».

1.2. В разделе 7:
1.2.1. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Передача муниципального имущества в государственную 



286
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

286286286
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

собственность осуществляется Администрацией города Смоленска в 
соответствии с действующим законодательством.».

1.2.2. Пункт 7.4 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Председатель Смоленского                                      Глава
городского Совета                                                     города Смоленска                  
                      А.В. Овсянкин                                                                  А.А. Новиков



287287
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

287287
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
43-я сессия VI созыва
от 27.10.2023 № 749

О внесении изменения в приложение 2 к Положе-
нию о расчете размера платы за пользование жи-
лым помещением для нанимателей жилых помеще-
ний по договорам социального найма и договорам  
найма жилых помещений государственного  или  
муниципального жилищного фонда, утвержденно-
му решением 19-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 23.12.2016 № 292

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение 2 к Положению о расчете размера платы за 
пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденному 
решением 19-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 23.12.2016 
№ 292, изменение, дополнив в графе 2 таблицы перед строкой «Поселок        
430 км» строкой «Улица 100-летия комсомола».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального         
опубликования.

Председатель Смоленского 
городского Совета

Глава 
города Смоленска

А.В. Овсянкин А.А. Новиков



288
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

288288288
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

43-я сессия VI созыва
от 27.10.2023  № 751

О  внесении изменений в базовые и минимальные раз-
меры арендной платы за земельные участки, находя-
щиеся в муниципальной собственности, по видам раз-
решенного использования земель и категориям арен-
даторов, утвержденные решением 41-й сессии Смо-
ленского городского Совета III созыва от 28.02.2007  
№ 491

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести в базовые и минимальные размеры  арендной платы за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности, по видам разрешенного 
использования земель и категориям арендаторов, утвержденные решением 
41-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 491, 
изменения, изложив пункты 38, 39 таблицы в следующей редакции: 

«
1 2 3 4

38. Земельные участки, предоставленные муниципальным 
предприятиям для осуществления в соответствии 
с уставом деятельности по водоснабжению и 
водоотведению, выработке и передаче теплоэнергии, 
ремонту и содержанию  объектов   внешнего  
благоустройства   города, содержанию,

0,87 -



289289
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

289289
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

1 2 3 4
ремонту государственного и (или) муниципального 
жилищного фонда, предоставлению банно-прачечных 
услуг

39. Земельные участки, предоставленные муниципальным 
предприятиям для осуществления в соответствии с 
уставом деятельности по организации и проведению 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий, по перевозке пассажиров 
городским электрическим и автобусным транспортом, 
подчиняющимся расписанию

0,1 -

 ».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Председатель Смоленского 
городского Совета

Глава 
города Смоленска

А.В. Овсянкин А.А. Новиков



290
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

290290290
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЯ 43-й сессии
Смоленского городского Совета VI созыва от 27.10.2023

№ 728 «О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»..........................................................................................................1

№ 729 «О  внесении изменений в Положение о земельном  налоге  на  территории города 
Смоленска, утвержденное решением 17-й  сессии Смоленского городского Совета III со-
зыва от 28.10.2005 № 147»......................................................................................................281

№ 730 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества го-
рода Смоленска на 2024-2026 годы»......................................................................................283

№ 735 «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности города Смоленска, утвержденное реше-
нием 43-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546 ».............285

№ 749 «О внесении изменения в приложение 2 к Положению о расчете размера платы за 
пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам соци-
ального найма и договорам  найма жилых помещений государственного  или  муниципаль-
ного жилищного фонда, утвержденному решением 19-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 23.12.2016 № 292».................................................................................287

№ 751 «О  внесении изменений в базовые и минимальные размеры арендной платы за зе-
мельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, по видам разрешенного 
использования земель и категориям арендаторов, утвержденные решением 41-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 491».......................................288

Список полезных телефонов и адресов организаций .......................................................291



291291
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

291291
№ 104 (873)
30 октября
2023 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих 

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) – 
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



292
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

292292292
№ 104 (873)
30 октября

2023 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Со-
вета, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-
счетной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – 
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


